
جغرافیای هنر، 
افق اعتدال...

ایــن روزها نقش پررنگ اعتدال در زندگی آن قدر به چشــم 
می آید كه هركس درباب آن، آیه ای، حدیثی، بیتی و یا مثلی 
را به خاطر سپرده است. آیات بسیاری از قرآن كلام الله درباره 
تكوین، آفرینش، تشریع، عبادت، گفتار، اخلاقیات، احكام و ... 

همواره متذكر "اعتدال" است.

چنین اســت كه ســعدی متاثر از این آموزه های كتاب الهی 
می فرماید:

چو نرمی كنی خصم گردد دلیر 

وگر خشم گیری شوند از تو سیر

درشتی و نرمی به هم در به است 

چو فاصد1 كه جراح و مرهم نهِ است

سال هاست كه در تعریف هنر، بالاخص هنر دینی، درشتی ها 
و نرمی ها بوده است. اما نه توأمان! 

بارهــا افراد با ســلایق و علایق گوناگــون و گاه متناقض، به 
تعریــف هنر، هــنر دینی، فلســفه و ضرورت وجــودی آن 
پرداخته اند. گاه این تعاریف از اذهان سیاسی، ایدئولوژی زده 
یا آرمان گرا برآمده و گاه دریافت ها و تلقی های برخاســته از 
اذهــان معتقد به "هنر برای هنر"2،  وصلتِ میان هنر و دین 
را به چالش كشیده است. این گونه، آوردگاه فرهنگ و فضای 
موجود، مبدل به میدانِ نبردی شده كه شهدایش یا دین بوده 

است، یا هنر و گاه هر دوی این ها! 

هركــس بخواهد در این مقولات حرفی بگوید یا قلمی بزند، 
به ناچار به ســویی متمایل می شود. یا تنها به جَرگه جراحان 
ورود می كنــد یا به صِنف مرهم نهِان. رعایت اعتدال در این 
بین، گویی از مرام سخن گویان و قلم رانان به  دور است! این 
است که،  گاه دین داران، بی هنر اطلاق می شوند و هنرمندان ، 

بی دین!

در ایــن میان، وظیفه مدیران فرهنگی آســتان قدس رضوی 
خطیرتر می گردد تا به واسطه موسساتی چون آفرینش های 
هــنری، جانــب انصــاف را هر چه بیشــتر رعایــت كنند تا 
پرچمداران دین، نه از سِر وظیفه، بلكه بر مبنای تعهد، درهای 

جامعه متدینّین را به روی هنر باز  كنند.

با نگاه به فعالیت های سال های اخیر موسسه آفرینش های 
هنری آســتان قدس رضوی، چنین به ذهن می رســد كه این 
مجموعــه برآن اســت تا در مســیری گام بــردارد كه دیگر، 
دیــن داران بــا چــوب "هنرزدایــی از دین" رانده نشــوند و 
داعیــه داران هنر، مُهر ِ داغِ "دین زدایی از هنر" را بر پیشــانی 

نداشته باشند. 

امید اســت، در رسیدن به این مهم، تا آنجا كه در توان دارد، 
جغرافیایِ هنرِ دینی را در افق "اعتدال" ترسیم نماید.

 

1 - رگ زن، حجّام.

 Art for art's sake( - 2(  اصطلاحــی اســت بــرای توصیــف افراط 

کاری های مختلف در نظریه ای که مدعی است هنر خود بسنده است 

و لازم نیست که در خدمت هیچگونه هدف ضمنی )اخلاقی، سیاسی 

و یا مذهبی( باشــد. این نظریه برای نخســتین بار توســط "ویکتور 

کوزین" فیلسوف فرانسوی مطرح شد.

حامد همّت پور
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